
ご あ い さ つ 

岐阜県立羽島特別支援学校 

校長 田中 久仁子 

 

 岐阜県立羽島特別支援学校のホームページをご覧いただき、ありがとうございます。 

 

当校は、「県立養護学校の新設を要望する会」による保護者や地域の皆さまの約１０万人分の署名を

受けて、岐阜県の「子どもかがやきプラン」により羽島市に平成２８年４月に開校しました。当校の

対象となる障がい種別は、知的・肢体不自由・病弱で総合型の特別支援学校として、小学部・中学

部・高等部の児童生徒を受け入れています。岐阜県内の総合型の特別支援学校の中では、一番新しい

学校です。開校当時は全校在籍者数１１６名のスタートでしたが、開校８年目を迎えた令和５年度

は、現在小学部９９名、中学部５０名、高等部６４名全校２１３名でのスタートとなりました。新型

コロナウイルス感染症も 5 月８日に第５類に移行され、新しい局面を迎えました。今後も、感染症対

策を講じながら、子ども達の命を守り、安心安全な学校運営をしてまいります。そのうえで、子ども

達の自立と成長を目指し、「子ども達が毎日楽しく元気に通える、笑顔が輝く学校」であるよう職員一

同力を合わせ、今できる工夫や新しい発想での行事や教育活動の展開に努めてまいります。皆様方の

変わらぬご理解とご支援を賜りますようよろしくお願い申し上げます。 

 

【お知らせ】 

本年度、当校を会場に、令和５年１１月２日（木）東海地区特別支援学校知的障害教育研究大会を開

催させていただく予定です。参加人数を制限させていただいての開催となりますが、講演会、分科会を

通して東海地区特別支援学校知的障害教育校の参加される皆様にご指導を賜り、共に学び研鑽する機会

となることを願っております。どうぞよろしくお願いいたします。 


